	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 7.6: Zhvillimet kulturore. Lëvizjet e reja sociale
	Situata e të nxënit: «N.q.s ne nuk mundemi tani t’i japim fund ndasive mes nesh, të paktën ne mund ta ndihmojmë botën të bëhet më e sigurt me diversitet.» 

-John F. Kennedy. Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi në fund të orës së mësimit:

· Kupton dhe ndërgjegjësohet për prirjet e reja të arsimimit e të shkencës.
· Përshkruan kërkesat për vlera pasmaterialiste.
· Analizon lëvizjet e reja sociale.
	Koncepte kyçe: 

Vlera pasmaterialiste,

Vlera materialiste

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Shoqëria dhe mjedisi

-Gjuha dhe komunikimi 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Histori 8;  calameo.com

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Harta e konceptit

Paraqitja grafike e informacionit

Punë në grupe
Ndërtimi i njohurive

Diagrama piramidale 

Nxitja për të përsosur të shkruarin
Punë në grupe
Përforcimi

Rrjeti i diskutimit

Nxitja e diskutimit

Punë dyshe



	ZHVILLIM
Organizimi i orës së mësimit
Faza e parë:

Mësuesi/ja jep temën mësimore dhe ndan nxënësit në grupe sipas rreshtave. 

Nxënësit lexojnë pjesët mësimore. Grupeve ju jepet modeli i hartës së konceptit, i cili do të plotësohet në bazë të pjesëve të lexuara nga nxënësit.

Modeli i hartës







Konkluzione(Revolucioni i Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit hodhi bazat e të ashtuquajurës «shoqëria e dijeve të thelluara».

Pasi kanë plotësuar hartën e konceptit, liderët e grupeve lexojnë punët.
Faza e dytë:

Diagrama piramidale

Mësuesi/ja orienton grupet dhe i këshillon të lexojnë në heshtje materialin duke mbajtur shënimet përkatëse. Pasi nxënësit janë njohur me materialin, ju drejtohet pyetja:

· Cila është ҫështja që po analizojmë në materialin që sapo lexuam?
Kjo do të arrihet nëpërmjet plotësimit të diagramës piramidale.

Modeli i përgatitur më parë nga mësuesi i shpërndahet grupeve të nxënësve.                                         Një model i plotësimit të kësaj diagrame është si më poshtë:

Zhvillimet kulturore.                     Lëvizjet e reja shoqërore
Prirje të reja
Kërkesa të reja
Lëvizje të reja
· Dije të thelluara
· Alfabeti informatik
· Arsimim përgjatë gjithë jetës
· Kërkime shkencore
· Teknologji moderne
· Vlera pasmaterialiste

- vetëpërkatësia e vetëafirmimi

-siguria ndaj risqeve

-të drejtat e liritë e individit

· Vlera materialiste

-nevoja për jetesë
· Ambientaliste

-ndërgjegjësimi për mjedisin

· Mbrojtja e kafshëve të egra 
· Kundër armëve të shkatërrimit në masë
Pas kësaj veprimtarie përfaqësuesit e grupeve të ndarë që në veprimtarinë e parë lexojnë plotësimet në diagramet e tyre.
Faza e tretë:

Nxënësit pasi kanë marrë njohuritë e mësipërme zhvillohet diskutimi rreth pyetjes:

· Ҫ’përfaqësonte arsimimi përgjatë gjithë jetës?
Nxiten nxënësit të diskutojnë rreth pyetjes si dhe të argumentojnë përgjigjet e tyre.                       Nxënësit punojnë dyshe për të nxjerrë anët kundërshtuese dhe u kërkohet t’i argument.              Nxënësit shkëmbejnë pikëpamje dhe i shkruajnë ato në rrjetin e diskutimit.
PO

*Ҫ’përfaqësonte arsimimi përgjatë gjithë jetës?
JO



	Vlerësimi:                                                      

· Puna në grup

· Puna me skema

· Prezantimi i ideve


Zhvillime Kulturore 





ZBULIME





INFORMATIZIM





DIJE





SHKENCË





ARSIMIM	





MODERNIZIM








